
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 590,888 570,690 20,198

1.지방자치단체이전수입 3,750 3,750 0

1.비법정이전수입 3,750 3,750 0

1.기초지방자치단체전입금 3,750 3,750 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,750 3,750 0

2.교육비특별회계이전수입 564,656 543,851 20,805

1.교육비특별회계전입금수입 564,656 543,851 20,805

1.학교회계전입금 564,656 543,851 20,805

1.학교운영비전입금 203,612 203,612 0
초등 : (144,669,000원 × 1교) - 168,843,000

원 =
-24,174,000

유치원 : (28,974,000원 × 1교) - 34,769,000

원 =
-5,795,000

초등 : 24,174,000원 × 1교 = 24,174,000

유치원 : 5,795,000원 × 1교 = 5,795,000

2.목적사업비전입금 361,044 340,239 20,805
(성립전)시설관리업무지원 : (19,106,000원 × 

1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리업무지원 : (23,336,000원 × 

1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (17,502,000원 ×

 1교) - 16,598,000원 =
904,000

(성립전)상반기 유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(29,458,000원 × 1교) - 26,442,000원 =
3,016,000

(성립전)2019.유아학비지원금 : (18,955,000원 

× 1교) - 13,675,000원 =
5,280,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 751,000원

 × 1교 =
751,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분 : 773,000원

 × 1교 =
773,000

(성립전)책꾸러미운영비 : 308,000원 × 1교 = 308,000

(성립전)장애인등 편의시설 확충 사업비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 194,000원 × 1

교 =
194,000

(성립전)학생건강관리 : 642,000원 × 1교 = 642,000

(성립전)학생건강관리 : 107,000원 × 1교 = 107,000

3.기타이전수입 22,482 23,089 -607

1.학교회계간이전수입 22,482 23,089 -607

1.다른학교회계전입금 22,482 23,089 -607

1.다른학교회계전입금 22,482 23,089 -607동양초교직원급식비 : -159,000원×1교= -159,000
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소양중교직원급식비 : -448,000원×1교= -448,000

2.자체수입 180,948 175,090 5,858

1.학부모부담수입 178,840 173,538 5,302

1.수익자부담수입 178,840 173,538 5,302

1.급식비 118,167 118,125 42

1.급식비 114,397 114,309 88교직원급식비 : -40,000원×1식= -40,000

학부모급식비지원 : 4,000원×32명= 128,000

2.우유급식비 3,770 3,816 -46유치원우유급식지원 : -46,000원×1식= -46,000

2.방과후학교활동비 16,408 16,408 0

1.방과후학교활동비 16,408 16,408 0

3.현장체험학습비 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비 3,150 3,150 0

4.누리과정비 18,955 13,675 5,280

1.누리과정비 18,955 13,675 5,280
(성립전)교육과정지원금(목) : 2,880,000원×1

식=
2,880,000

(성립전)방과후과정지원금(목) : 2,400,000원

×1식=
2,400,000

5.돌봄활동운영비 22,160 22,180 -20

1.돌봄활동운영비 22,160 22,180 -20돌봄교실간식비(수) : -20,000원×1명= -20,000

2.행정활동수입 2,108 1,552 556

1.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

2.기타행정활동수입 2,078 1,522 556

1.이자수입 1,556 1,000 556

1.이자수입 1,556 1,000 556예금이자수입 : 556,000원×1회= 556,000

2.기타행정활동수입 522 522 0

1.기타행정활동수입 522 522 0

3.기타수입 31,457 31,457 0

1.전년도이월금 31,457 31,457 0

2 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

세입합계 803,293777,237 26,056
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1.인적자원 운용 36,635 33,819 2,816

1.기타 교직원보수 33,154 30,338 2,816

1.교직원대체인건비 33,154 30,338 2,816

1.유치원시간제기간제교사인건비 33,154 30,338 2,816

1.기간제교원인건비 33,154 30,338 2,816초과근무수당  -200,000원×1명= -200,000

(성립전)맞춤형복지비및퇴직금  3,016,000

원×1명=
3,016,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,481 3,481 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,781 1,781 0

1.교직원복지비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.특근매식비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원문화행사 1,781 1,781 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.여비 792 792 0  

3.일반업무추진비 429 429 0  

2.학생복지/교육격차 해소 339,242 331,912 7,330

1.급식 관리 174,022 172,721 1,301

1.학교급식운영 174,022 172,721 1,301

1.대체인건비 4,228 3,477 751

1.기간제직원인건비 4,228 3,477 751
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

751,000원×1식=
751,000

2.우유급식비 3,766 3,816 -50

1.우유대금 3,766 3,816 -50급식용우유대금  -50,000원×1식= -50,000
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3.급식운영비 22,055 21,455 600

1.일반수용비 10,355 10,355 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.비품구입비 3,200 2,600 600급식용기구확충비  300,000원×2대= 600,000

4.급식재료구입비 143,973 143,973 0

1.급식용식재료비 143,973 143,973 0  

2.보건 관리 10,272 9,523 749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,332 4,583 749

1.학생건강검사 623 623 0

1.학생복지비 623 623 0  

2.보건실운영 3,209 2,460 749

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.학생복지비 2,479 1,730 749(성립전)위생용품구입  749,000원×1회= 749,000

4.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]2019.흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,940 4,940 0

1.먹는물관리 3,370 3,370 0

1.일반수용비 3,370 3,370 0  

2.공기질측정 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 147,237 141,957 5,280

1.급식비지원 102,026 102,026 0

1.무상급식지원 102,026 102,026 0

1.학생복지비 102,026 102,026 0  
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2.방과후학교활동비지원 23,106 23,106 0

1.방과후학교운영지원 4,666 4,666 0

1.학생지원금 4,666 4,666 0  

2.돌봄교실운영비지원 12,440 12,440 0

1.학생지원금 12,440 12,440 0  

3.방과후연계형돌봄교실운영비지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0  

4.누리과정비지원 18,955 13,675 5,280

1.유치원누리과정지원 18,955 13,675 5,280

1.학생지원금 18,955 13,675 5,280(성립전)교육과정지원  2,880,000원×1식= 2,880,000

(성립전)방과후과정지원  2,400,000원×1

식=
2,400,000

4.학생복지 7,711 7,711 0

1.학생복지운영 7,711 7,711 0

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학생교과서구입 4,792 4,792 0

1.학생복지비 4,792 4,792 0  

4.특수교육대상학생지원 869 869 0

1.학생복지비 869 869 0  

3.기본적 교육활동 127,780 122,268 5,512

1.교과 활동 105,200 99,147 6,053

1.교과활동지원 17,210 17,210 0

1.학습부진아지도 2,600 2,600 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

4.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,788 4,788 0  

2.교육운영비 712 712 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

5.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 336 336 0  

3.일반업무추진비 184 184 0  

6.평화통일수업지원 660 660 0

1.운영수당 660 660 0  

2.과학교과활동 10,570 10,570 0

1.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.과학실 안전장비 구축 4,970 4,970 0

1.비품구입비 4,970 4,970 0  

3.[국고]체육교과활동 31,673 30,900 773

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 28,601 28,601 0  
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3.스포츠강사인건비(자체) 2,172 1,399 773

1.기간제직원인건비 1,773 1,000 773(성립전)인건비 인상분  773,000원×1명= 773,000

2.교육운영비 399 399 0  

4.유치원교과활동 45,747 40,467 5,280

1.교과운영 18,094 15,214 2,880

1.교육운영비 13,198 13,198 0  

2.비품구입비 4,880 2,000 2,880
(성립전)교육기자재확충(목)  720,000원

×4종=
2,880,000

3.도서구입비 16 16 0  

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학부모교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.학습발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.현장체험학습활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

7.환경정리 372 372 0

1.교육운영비 372 372 0  

8.학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.학생건강관리 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

10.방과후과정운영 18,361 15,961 2,400

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 12,861 10,461 2,400
(성립전)방과후과정재료구입(목)  120,000

원×3월=
360,000

(성립전)방과후과정간식구입(목)  270,000

원×3월=
810,000
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(성립전)방과후교실환경개선(목)  

1,230,000원×1식=
1,230,000

11.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

12.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.창의적 체험활동 22,580 23,121 -541

1.자율활동 15,077 15,358 -281

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.스포츠대회 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0  

3.종합학습발표회 3,315 3,315 0

1.교육운영비 3,315 3,315 0  

4.자녀체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교예술교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.감사나눔행복교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

7.학생회활동지원 780 580 200

1.학생복지비 780 580 200교육용소모품  20,000원×10종= 200,000

8.체육대회 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0  

9.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.행복나눔장터 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

11.학부모회 운영 2,254 2,490 -236

1.교육운영비 2,154 2,390 -236학부모회 운영  -236,000원×1식= -236,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

12.학교마을체험 15 100 -85

1.교육운영비 15 100 -85행사용품 구입  -85,000원×1회= -85,000

13.영어캠프운영 1,740 1,900 -160

1.교육운영비 1,740 1,900 -160재료구입  -16,000원×10종= -160,000

2.현장체험학습활동 6,733 6,993 -260

1.현장체험학습 2,920 3,180 -260

1.교육운영비 2,920 3,180 -260겨울체험활동비  -260,000원×1회= -260,000

2.야영수련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.가족현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.5,6학년현장체험학습 3,813 3,813 0

1.교육운영비 3,813 3,813 0  

3.동아리활동 770 770 0

1.청소년단체활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

4.선택적 교육활동 70,659 72,027 -1,368

1.방과후학교 운영 61,750 63,426 -1,676

1.방과후학교운영 19,408 19,408 0

1.방과후학교운영 19,408 19,408 0

1.교육운영비 19,408 19,408 0  

2.돌봄교실운영 42,342 44,018 -1,676

1.돌봄교실운영 33,942 35,618 -1,676
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 17,552 16,598 954
(성립전)돌봄전담직원인건비  904,000원

×1명=
904,000

돌봄전담직원인건비  50,000원×1명= 50,000

2.운영수당 5,414 5,344 70돌봄대체인력비  10,000원×7시간= 70,000

3.교육운영비 10,280 12,980 -2,700돌봄교실재료비  160,000원×1회= 160,000

돌봄교실간식(수)  -286,000원×10회= -2,860,000

4.비품구입비 696 696 0  

2.연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,480 6,000 -1,520학기중 관리수당  -10,000원×62시간= -620,000

학기중 관리수당(추가)  -10,000원×90시

간=
-900,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520돌봄교실교재구입  1,520,000원×1식= 1,520,000

3.돌봄교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0컴퓨터 구입  -60,000원×1종= -60,000

냉장고구입  -500,000원×1대= -500,000

파티션 구입  -20,000원×1대= -20,000

기타물품구입  58,000원×10종= 580,000

2.독서활동 8,909 8,601 308

1.독서활동운영 8,909 8,601 308

1.도서실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.도서구입 4,901 4,901 0

1.도서구입비 4,901 4,901 0  

3.학부모자원봉사활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.책꾸러미운영 308 0 308

1.도서구입비 308 0 308
(성립전)책꾸러미도서구입  28,000원×11

명=
308,000

5.교육활동 지원 73,953 75,115 -1,162

1.교무업무 운영 12,620 12,620 0

1.교무학사운영 12,620 12,620 0
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.교무학사운영 4,970 4,970 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교육운영비 4,710 4,710 0  

4.입학식및졸업식 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

5.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.도서구입비 400 400 0  

2.생활지도운영 7,555 7,655 -100

1.학생생활상담지도 7,515 7,615 -100

1.배움터지킴이운영 7,480 7,480 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.녹색 어머니회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학생생활안전교육 35 135 -100

1.교육운영비 35 135 -100교육자료비  -100,000원×1회= -100,000

2.학교폭력예방 40 40 0

1.학생생활지도운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.연구학교 운영 33,543 33,686 -143

1.연구학교운영 33,543 33,686 -143
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.찾아가는 독서인문학캠프 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.혁신학교운영 12,900 13,200 -300

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 9,300 9,600 -300학급특색교육활동운영  -300,000원×1회= -300,000

3.악기교육운영지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.찾아가는연극관람 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500운영용품구입  -500,000원×1회= -500,000

5.로컬에듀(창의적교육특구) 14,657 14,000 657

1.교육운영비 14,657 14,000 657풀뿌리학교운영  700,000원×1회= 700,000

연극프로젝트수업  -43,000원×1회= -43,000

6.학교로 찾아가는 연수 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

4.학습지원실 운영 11,814 11,960 -146

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 11,714 11,860 -146

1.학교정보화지원 11,414 11,560 -146

1.교육운영비 4,390 4,390 0  

2.비품구입비 7,024 7,170 -146컴퓨터구입  -146,000원×1대= -146,000

2.소프트웨어교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 8,421 9,194 -773

1.교육환경개선 8,421 9,194 -773

1.교육환경개선 8,421 9,194 -773
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 8,421 9,194 -773비품구입비  -773,000원×1식= -773,000

6.학교 일반운영 155,024 142,096 12,928

1.학교기관 운영 41,192 40,048 1,144

1.부서기본운영 24,891 23,941 950

1.교장실운영 8,500 9,000 -500

1.여비 700 1,200 -500관내외출장여비  -500,000원×1명= -500,000

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,200 9,000 1,200

1.일반수용비 3,200 3,000 200사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.여비 7,000 6,000 1,000관내외출장여비  100,000원×10명= 1,000,000

3.행정실운영 6,191 5,941 250

1.일반수용비 4,591 4,341 250사무용품구입  -30,000원×10종= -300,000

복사용지구입  27,500원×20자= 550,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.행정지원인력운용 5,927 5,733 194

1.사회복무요원인건비 5,927 5,733 194

1.기간제직원인건비 5,927 5,733 194(성립전)인건비  194,000원×1명= 194,000

3.병설유치원기본운영 10,374 10,374 0

1.유치원운영 10,374 10,374 0

1.일반수용비 4,634 4,634 0  

2.전기요금 3,400 3,400 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 1,040 1,040 0  

5.여비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 113,032 101,248 11,784

1.학교시설장비유지 113,032 101,248 11,784
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 27,321 26,621 700

1.전기요금 18,231 18,231 0  

2.상하수도료 2,100 1,800 300상하수도요금  150,000원×2월= 300,000

3.기타공공요금 6,990 6,590 400우편요금  20,000원×10회= 200,000

기타공공요금  20,000원×10회= 200,000

2.시설장비관리용역료 13,522 13,522 0

1.일반수용비 13,522 13,522 0  

3.연료비 204 500 -296

1.연료비 204 500 -296난방용가스요금  -296,000원×1월= -296,000

4.당직관리 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

5.시설일반관리 68,895 57,515 11,380

1.무기계약직원인건비 40,186 35,556 4,630청소원인건비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)시설관리원인건비  100,000원×1

명=
100,000

(성립전)시설관리원인건비  4,230,000원

×1명=
4,230,000

2.일반수용비 28,309 21,559 6,750(성립전)소규모수선비  4,500,000원×1식= 4,500,000

소규모수선비  2,850,000원×1식= 2,850,000

시설물소모품구입  -60,000원×10종= -600,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 803,293777,237 26,056
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